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ČAKAJÚ NÁS BOHATÉ KULTÚRNE RAJECKÉ VIANOCE

Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

V novembri sa otvorilo centrum poraden-
stva a prevencie. Môžete nám k nemu 
povedať niečo bližšie?
 Začiatkom novembra sme slávnostne 
otvorili elokované pracovisko Centra pora-
denstva a prevencie v Rajci. Rajecká dolina 
tak získala opäť miesto, kde bude dostupná 
odborná, komplexná a tentokrát i bezplatná 
starostlivosť pre deti, žiakov, pedagogických 
a odborných zamestnancov i rodičov. V na-
šom meste vzniklo centrum nielen pre diag-
nostiku, poradenstvo či terapiu, ale i komu-
nitné centrum, kde sa budú zamestnanci 
môcť deťom, rodičom a pedagógom venovať 
v ich osobnom raste. Aktuálnym a aj budú-
cim klientom sú pracovníci centra pripravení 
sa začať aktívne venovať od 1. decembra 
2024. 
 Takto významný projekt vznikol kooperá-
ciou Mesta Rajec s viacerými inštitúciami. Za 
iniciatívny prístup chcem poďakovať zriaďo-
vateľovi pracoviska Regionálnemu úradu 
školskej správy a jeho riaditeľovi Dušanovi 
Galbavému, riaditeľovi Centra poradenstva 
a prevencie v Žiline Ivanovi Moravčíkovi 
a v neposlednom rade za množstvo času 
a úsilia, aby sa tento cieľ podaril poslancovi 
Národnej rady SR Petrovi Slyškovi. Samo-
zrejme, bez osobnej angažovanosti štátneho 
tajomníka Ministerstva školstva SR Jána 
Hrinka, by tento projekt nikdy nevznikol. 

V našom meste sa vykonávajú jednodu-
ché pozemkové úpravy. Pripravuje sa už 
ich piata časť. Aká časť mesta sa v sú-
časnosti dokončuje? 
 Najnovšie jednoduché pozemkové úpra-
vy sa zaoberajú oblasťou Záhumnie.
 JPÚ v oblasti Záhumnie boli povolené 
rozhodnutím Okresného úradu Žilina v roku 
2021. V tomto roku boli vypracované Všeo-

becné zásady funkčného usporiadania úze-
mia. Obsahom je prehodnotenie a určenie 
priestorového usporiadania, funkčného 
a možného budúceho využívania územia 
a štruktúry krajiny s cieľom vzájomného zla-
ďovania hospodárskych a iných činností člo-
veka s dôrazom na ekológiu. 7. novembra 
bol uvedený návrh prerokovaný a aj odsúhla-
sený. Môžete si ho pozrieť na mape, ktorá je 
súčasťou článku. 
 V decembri sa začne druhá etapa projek-
tu, a to vypracovaním návrhu nového uspo-
riadania pozemkov v oblasti Záhumnie, na 
začiatku ktorej budú prebiehať individuálne 
rokovania so všetkými vlastníkmi pozemkov 
v tejto oblasti. Predpokladaným termínom 
týchto rokovaní bude 16. až 18. december 
2024. Všetci účastníci dostanú pozvánku, 
z ktorej sa dozvedia konkrétny termín. 
 Aktívne pracujeme na ukončení jednodu-
chých pozemkových úprav, aby sa čo naj-
skôr vytvorili pozemky vhodné na individuál-
nu či bytovú výstavbu. 

Blíži sa december a s ním aj vianočné po-
dujatia v réžii Mesta Rajec. Čaká na oby-
vateľov nejaké prekvapenie?
 Samozrejme, že kultúrny život v našom 
meste bude pokračovať aj v predvianočnom 
období.
 Už 30. novembra vás pozývame do 
mestskej krytej tržnice na Predvianočné ro-
dinné trhy. Kde si už od deviatej budete môcť 
vychutnať skvelý program, pochutnať si na 
lahôdkach a prezrieť burzu ručne vyrába-
ných produktov a zakúpiť si originálny via-
nočný darček.
 Pokračovať budeme príchodom Mikulá-
ša, ktorý prinesie darčeky všetky deťom 
a rozsvieti vianočný stromček. Následne 
otvoríme vianočné trhy, ktoré v tomto roku 

budú otvorené počas piatka až nedele od 
štrnástej do dvadsiatej druhej hodiny. Súčas-
ťou vianočných trhov bude aj predaj kaprov, 
vianočný les, ktorý aj v tomto roku vyzdobia 
deti z našich škôl. Pripravili sme aj malé 
prekvapenie, ktorým budú nové prvky via-
nočnej výzdoby na námestí.
 Súčasťou vianočných trhov bude bohatý 
sprievodný program úplne pre všetkých 
a každý si určite vyberie niečo z priprave-
ných podujatí. Vianočné podujatia nebudú 
iba na námestí, ale aj v kultúrnom dome či 
v Kostole sv. Ladislava. Celý program náj-
dete na strane 12. Informácie získate aj na 
našich sociálnych sieťach, webstránke, v ap-
likácii, sms-info a na mestských výveskách. 
 Nechajme sa spoločne uniesť čarom 
predvianočných podujatí v našom meste.

Ani meteorológovia sa nevedia zhodnúť 
na tom, aká zima nás v tomto roku čaká. 
Ale je isté, že zima určite príde. Ako sú 
technické služby pripravené na zimnú 
údržbu?
 Aktuálne predpovede na tohtoročnú zimu 
naznačujú, že zima by mala byť štandardná. 
Neočakávame extrémne teplotné výkyvy 
a po zrážkovej stránke zažijeme niečo, čo je 
v našom regióne už pomerne bežné. Na zi-
mu sa však Technické služby mesta Rajec 
pripravujú čo najzodpovednejšie, bez ohľadu 
na predpoveď počasia.
 V súčasnej dobe TSMR ešte vykonávajú 
hrabanie a zber popadaného lístia, strihanie 
a úpravu živých plotov v okolí ciest, asistujú 
pri úprave náletových drevín popri ceste cez 
Skotňu. Ukončila sa separácia a odvoz od-
padov z cintorínov na území mesta, a to 
konkrétne odvoz komunálneho odpadu, 
plastov, skla a bioodpadu, nakoľko v obdo-
bí sviatku Všetkých svätých bol na cintorí-
noch zvýšený pohyb ľudí spojený s upra-
tovaním hrobových miest, a tým bolo aj 
vyprodukované väčšie množstvo separo-
vaného odpadu. Opakovane sa venujú lik- 

Slávnostné otvorenie rajeckého Centra poradenstva a prevencie



RAJČAN 11/2024 3

vidácii čiernych skládok na území mesta.
 Počas jesene prebiehal zber biologic-
ky rozložiteľných odpadov, a tiež nadroz-
merných odpadov. Zároveň vykonávali 
rôzne údržbárske a rekonštrukčné práce 
v materských školách, kultúrnom dome, 
krytej tržnici, bytových domoch či v budo-
ve mestského úradu. Počas novembra je 
potrebné pripraviť námestie na príchod 
Mikuláša a nainštalovať výzdobu a stánky 
na vianočné trhy.

 Technické služby sú už na zimu pripra-
vené. Od 15. novembra je schválený plán 
zimnej údržby na území nášho mesta 
a TSMR každoročne podnikajú kroky na 
zabezpečenie čo najkvalitnejšej práce pri 
úprave ciest a chodníkov. Kvôli zimnej 
údržbe odstránili začiatkom november 
z ciest retardéry, z verejných priestranstiev 
kvetináče a ďalšie zábrany, ktoré prekáža-
jú pri zimnej údržbe, vyčistili cestné kana-
lizačné vpuste, do zásob nakúpili posypo-
vú soľ a piesok a postupne začnú s prípra-
vou vozového parku na zimnú údržbu.

 Chcem vyzvať a zároveň  vopred sa
poďakovať všetkým obyvateľom mesta za 
ohľaduplné parkovanie počas zimy. Občas 
sa totiž stáva, že nie je možné vykonať 
zimnú údržbu komunikácií vzhľadom na 
nevhodne zaparkované autá.

Začalo sa obdobie, v ktorom sa môžu 
vyrezávať a upravovať dreviny na úze-
mí mesta. Aj pri bežnej prechádzke po 
našom si môžeme všimnúť, že množ-
stvo drevín na pozemkoch mesta je 
vyschnutých, či čiastočne poškode-
ných. Dočkáme sa ich odstránenia?
 Obyvatelia nás často kontaktujú s pod-
netom, že im prekážajú stromy, ktoré rastú 
v blízkosti ich obydlí. Dôvodom je znečis-
tenie okolia opadaným lístím, deformova-
nie chodníkov, alergie, obavy z možného 
poškodenia majetku pri nepriaznivom 

počasí, či znečistenie obvodových múrov 
bytových domov.
 Pri podaní každej žiadosti o výrub dre-
vín musí Mesto Rajec, ako správny orgán 
ochrany prírody, postupovať podľa zákona 
o ochrane prírody a krajiny, platných 
vyhlášok, právnych noriem a arboristic-
kých štandardov. Ani primátor mesta nemá 
kompetencie rozhodovať o výrube drevín, 
bez predchádzajúceho stanoviska kompe-
tentných orgánov.

 Samotné podanie žiadosti na výrub 
drevín však neznamená, že jej vybavenie 
bude vždy kladné a bude vydaný súhlas 
na ich odstránenie. Napríklad, ak o výrub 
drevín na svojom pozemku žiadame my, 
ako Mesto, musíme požiadať okresný 
úrad o pridelenie obce, ktorá bude viesť 
konanie o výrub dreviny. 
 Pri posudzovaní žiadosti o výrub dre-
vín sa vychádza zo stavu drevín a ich 
funkcie pre životné prostredie, zohľadňujú 
sa odborné stanoviská všetkých orgánov 
a účastníkov konania. Rozhodnutie musí 
byť v súlade so zákonom o ochrane príro-
dy a krajiny a často je toto stanovisko za-
mietavé.

 Treba si však uvedomiť, že stromy 
v našom okolí plnia veľa funkcií, najmä 
pôdoochrannú, klimatickú, krajinotvornú 
a estetickú, rekreačnú a liečebnú a podob-
ne. A až keď si prestanú plniť dreviny tieto 
svoje funkcie, môže to byť dôvodom na 
ich odstránenie. Správny orgán určuje 
v rozhodnutí aj to, aký druh, počet a na 
ktorej parcele, bude realizovaná náhradná 
výsadba za odstránené dreviny.

Vianočný stromček na námestí napadli 
škodcovia. Ako budete tento problém 
riešiť? 

 V dôsledku meniacich sa klimatických 
podmienok sú v našej doline všetky druhy 
smrekov napádané živočíšnymi škodcami 
a rôznymi hubovými ochoreniami. 
 A z tohto dôvodu bude aj smrek, ktorý 
dlhé roky slúžil ako vianočný stromček, na 
našom námestí odstránený. Dúfame, že 
náhradný vianočný stromček, ktorým sa 
stane vedľajší strom, vydrží tlak ochorenia 
a budeme sa z neho čo najdlhšie tešiť po-
čas vianočného obdobia. S jeho záchra-
nou nám pomôže Cenzuálne spolumajiteľ-
stvo, ktoré strom prihnojí a vykoná ďalšie 
prospešné opatrenia. Snažíme sa vyhnúť 
tomu, aby sme boli v budúcnosti nútení 
každý rok vyrezať strom v prírode, na via-
nočné sviatky ho inštalovať na námestie 
a nakoniec skončí ako odpad. 

 Čo sa týka námestia, tak na základe 
rokovania rôznych úradov – Mesta Rajec, 
Krajského pamiatkového úradu v Žiline či 
Biskupského úradu v Žiline, dôjde aj k úp-
rave okolia kultúrnej pamiatky – Trojičný 
stĺp. 
 Rozhodnutie, urobiť takýto zásah, sa 
nerobilo ľahko. Pôvodne zasadené lipy, 
nielen že bránia výhľadu na pamiatku, ale 
jej aj spôsobujú rôzne poškodenia. Preto, 
dve lipy z jeho východnej strany budú od-
stránené a na zvyšných dvoch bude vyko-
naná obvodová redukcia koruny. Za od-
stránené lipy budú vysadené vzrástlé lipy 
iného kultivaru a vo väčšej vzdialenosti od 
trojičného stĺpu. 

 Zvyšky pňov po všetkých drevinách sa 
vyfrézujú a pôda sa urovná a vráti do pô-
vodného stavu.

 Zo spílených kmeňov oboch líp máme 
v úmysle vytvoriť sochy, ktoré budú skrá-
šľovať naše námestie.Úprava drevín popri ceste cez Skotňu

Návrh - Jednoduché pozemkové úpravy v oblasti Záhumnie
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 Modernizáciu sme mohli realizovať 
vďaka finančnej dotácii z dotačného prog-
ramu Regionálne dotácie Žilinského sa-
mosprávneho kraja, a to vo výške 
2 000 Eur. Cieľom a účelom nášho projek-
tu bolo vytvárať podmienky pre vyvážený 
rozvoj mesta podporou kvalitného trávenia 
voľného času seniorov, a tým zlepšiť kva-
litu ich života, modernizovať infraštruktúru 
pre ich voľnočasové aktivity v Dennom 
centre – Klube dôchodcov. 
 Denné centrum má v súčasnosti viac 
ako 100 členov a poskytuje priestor pre 
kultúrne a spoločenské vyžitie seniorov 
v meste Rajec. Doterajší stav vybavenia 
denného centra pozostával z výrazne fy-
zicky a morálne opotrebovaného nábytko-
vého vybavenia, hlavne stolov a stoličiek, 

ktoré sú takmer denne využívané seniormi 
v rámci ich stretnutí. Zakúpením nových 
stolov (24 ks) a stoličiek (100 ks) sa skva-
litnilo a modernizovalo vybavenie Denné-
ho centra, a tým aj podmienky pre tráve-
nie času našich seniorov. 

Ing. Lucia Rybárová, 
Odd. strategického rozvoja

Snímky: archív MsÚ

Finančne podporil Žilinský samosprávny kraj

MESTO RAJEC
vyhlasuje 

výberové konanie 
na obsadenie funkcie:

riaditeľ/riaditeľka

Spojenej školy, 
Lipová 155/2, 015 01 Rajec

• Uchádzač musí spĺňať kvalifikačné 
predpoklady na výkon pracovnej čin-
nosti v príslušnej kategórii a v podka-
tegórii pedagogického zamestnanca 
alebo v príslušnej kategórii odborné-
ho zamestnanca a osobitné kvalifi-
kačné predpoklady v súlade so záko-
nom č. 138/2019 Z. z. o pedagogic-
kých zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a podľa Vyhlášky 
MŠVVaŠ SR č. 173/2023 Z. z. o kva-
lifikačných predpokladoch pedago-
gických zamestnancov a odborných 
zamestnancov, 

• najmenej 5 rokov pedagogickej pra-
xe v zmysle zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a ostatné požiadavky 
v zmysle platnej legislatívy, 

• práca na hlavný pracovný pomer 
s predpokladaným nástupom 1. mar-
ca 2025. Platové podmienky v súla-
de so zákonom č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamest-
nancov pri výkone práce vo verej-
nom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov

Písomnú žiadosť o zaradenie do 
výberového konania so všetkými 
požadovanými dokladmi doručiť:

do 12.12.2024 do 12.00 hod. 
na Mestský úrad Rajec, 

Námestie SNP 2/2, 015 22 Rajec 
v zalepenej obálke, označenej 
heslom „VK – riaditeľ SŠ – 
NEOTVÁRAŤ“ s uvedením 

odosielateľa.

Ďalšie informácie a úplné znenie 
vyhláseného výberového konania 

nájdete na webstránke mesta: 

www.rajec.sk

V Rajci, 20.11.2024 

Mgr. Peter Hanus, v. r.,
primátor mesta

MODERNIZÁCIA DENNÉHO CENTRA 
KLUBU DÔCHODCOV

Projekt modernizácie Denného centra – Klubu dôchodcov v Rajci 

priniesol v mesiaci október našim seniorom nové vybavenie priestorov 

pre spoločné stretnutia. Došlo k výmene interiérového vybavenia, 

konkrétne stolov a stoličiek v našom Dennom centre. 

Pôvodný stav v dennom centre... ... po modernizácii
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 V zásahovom úseku Hasičskej stanice Rajec máme podľa 
registra 61 nehnuteľných národných kultúrnych pamiatok. Naj-
väčšie zastúpenie z hľadiska počtu má obec Čičmany. Do nehnu-
teľných národných kultúrnych pamiatok patria napr. kostoly, dre-
vené domčeky v obci Čičmany, múzeum v Rajci, stará radnica 
v Rajci atď. Ako prvý objekt na cvičenie si Hasičská stanica v Raj-
ci vybrala Kostol sv. Ladislava. 

 Dňa 15.10.2024 o 09:00 bol ohlásený požiar na krajské ope-
račné strediska. Simulovaný bol požiar v hlavnej veži kostola, kde 
prebiehala rekonštrukcia elektroinštalácie. V danom čase sa 
v kostole nenachádzali žiadne osoby, až na pracovníka, ktorý 
vykonával rekonštrukciu elektroinštalácie. Požiar spozoroval 
správca kostola, ktorý bezodkladne kontaktoval tiesňovú linku. 
Na miesto bola vyslaná posádka z Rajca a na výpomoc výšková 
technika zo Žiliny. Hasičská stanica Rajec nedisponuje výškovou 
technikou, takže v prípade potreby je žiadaná zo Žiliny. Jednotka 
po príchode na miesto udalosti vytvorila útočný prúd vody a vstú-
pila do objektu cez bočné schodisko do podkrovia. V danej časti 
bola nájdená zranená osoba, ktorej bola poskytnutá predlekárska 
prvá pomoc a následne bola transportovaná na voľné priestran-
stvo. Ďalší zásahový úsek sa vytvoril pomocou výškovej techniky, 
ktorá vykonávala hasebné práce z vonkajšej strany. Po záchrane 
osoby a uhasení požiaru, jednotka zbalila vecné prostriedky. 
Následne nám bolo správcom objektu poukazovaný celý priestor 
kostola.

 Daný typ udalosti môže nastať hocikedy, ale dúfame, že nikdy 
k tomu nedôjde. Jeden z najväčších dôvodov z pohľadu štatistiky 
je vznik požiaru od elektroinštalácie, čo si málo ľudí uvedomuje. 
Preto vykonávanie pravidelných kontrol nie je na škodu, a netre-
ba to zanedbávať ani pri rodinných domoch či bytoch.
 Chcel by so sa poďakovať Farnosti Rajec za umožnenie vy-
konania previerkového cvičenia. Aj naďalej sa budú v blízkej 
budúcnosti vykonávať dané typy cvičení. 

 Za záver by som chcel skonštatovať, že previerkové cvičenie 
splnilo účel a verím, že reálny zásah v Kostole sv. Ladislava nik-
dy nebudeme musieť uskutočniť.

Spracoval: veliteľ hasičskej stanice v Rajci npor. Ing. Ján Kasák
Snímky: HZZ

PREVIERKOVÉ CVIČENIE V KOSTOLE SV. LADISLAVA V RAJCI

Slovensko postihlo veľké nešťastie v Banskej Štiavnici 18. marca 2023, kedy došlo k vzniku požiaru na 

historických budovách. Hasičský a Záchranný zbor na danú udalosť zareagoval a nariadil vykonávať cvičenia na 

dané typy objektov.
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POČAS OKTÓBRA SME TOHO ZAŽILI AŽ AŽ...

 Žiaci ôsmeho a deviateho ročníka sa zúčastnili besedy o dro-
gách. Táto téma je dôležitou súčasťou života mladých ľudí. Je 
potrebné venovať jej čas, priestor a predovšetkým viesť diskusiu 
s tými, ktorých sa to najviac týka – so školákmi.
 Uskutočnili sa školské kolá technickej olympiády a olympiády 
slovenského jazyka. Technická olympiáda pod taktovkou 
Ing. A. Luptákovej a Mgr. M. Jánoša mala dve časti: teoretickú 
v trvaní 15 minút a praktickú – výroba výrobku z dreva. Súťaže sa 
zúčastnilo 18 žiakov. Víťazi Lukáš  Jakubík (IX.B) a Leonard Ži-
dek (IX.B.) postúpili do okresného kola.
 Olympiády zo slovenského jazyka a literatúry sa zúčastnili od-
vážni slovenčinári, ktorí si prešli troma výzvami. Začali písomným 
testom, kde sa každý zapotil nad chytákmi a gramatickými fintič-
kami. V druhej časti mali súťažiaci možnosť ukázať svoju kreati-
vitu a schopnosť upraviť text do požadovanej podoby. Na záver 
sa žiaci predviedli v rečníckej časti, kde porotu oboznámili s aktu-
álnymi trendmi zo sveta sociálnych médií. Víťazka Ema Blunáro-
vá (VIII.B) postupuje do okresného kola. (Mgr. P. Pozníková)
 Malí tretiaci (III.A) si boli zaplávať. Na plaveckom výcviku si 
zdokonalili svoje pohybové zručnosti a išlo im to jedna radosť.
 Prváci sa zúčastnili Celoslovenského testovania pohybových 
predpokladov.
 V treťom októbrovom týždni sme stihli účelové a didaktické 
hry. Počasie nám prialo, bolo nám výborne. Praktické učenie v te-
réne sa vždy zíde a popritom dobrým bonusom bola aj turistika. 
 Piataci sa vybrali na exkurziu koncom októbra, kde navštívili 
stredoveké dominanty na Považí. A stálo to zato! Najskôr si po-
zreli hrad Beckov, kde si vypočuli zaujímavý a originálny výklad 
o hrade od miestneho kastelána. Nezabudol žiakom pripomenúť 
aj dve známe povesti o hrade, ktoré v hradnej kaplnke aj sami 
zahrali. Potom vyliezli na Trenčiansky hrad. Tu sa zastavili pri 
známej Studni lásky a nakoniec po točitých schodoch vystúpili do 
Matúšovej veže, kde sa im naskytol nádherný jesenný výhľad na 
celý Trenčín a rieku Váh. Po návšteve nákupného centra 
Laugaricio sa vydali na cestu domov.

 V školskom klube púšťali šarkanov a ku koncu mesiaca si 
IV.C spolu s triednou J. Paulínyovou užila rovesnícke učenie 
s IX.A pod taktovkou M. Kotríkovej. Toto učenie sa stretlo s veľ-
kým záujmom a predovšetkým so spokojnosťou z oboch strán
 Veľkej obľube v našej škole sa teší aj predajná výstava kníh, 
ktorú navštívili všetci žiaci školy. Tešíme sa predovšetkým z toho, 
že školáci majú o knihy stále veľký záujem.

OKTÓBER NA GYMNÁZIU V SKRATKE

 Naše rajecké gymnázium sa v tomto mesiaci opäť podieľalo 
na viacerých úspešných aktivitách. 
 Stužková slávnosť – maturantom pripla zelenú stužku ich 
triedna pani učiteľka PaedDr. Zuzana Fusková, PhD. V triede V.G 
študuje 15 študentov, ktorí plánujú pokračovať vo vysokoškol-
skom štúdiu na univerzitách po Slovensku, ale i v zahraničí. Me-
dzi odbormi preferujú učiteľstvo, informatiku, psychológiu, medzi-
národné vzťahy, právo a iné. 
 Na Školských majstrovstvá okresu Žilina študentov a študen-
tiek stredných škôl v zrýchlenom šachu obsadil žiak 3. ročníka 
Daniel Kulich vynikajúce 2. miesto a postúpil do krajského kola. 
Výborné výsledky zaznamenali aj ďalší naši žiaci. Hryhorii Mar-
kivskyi skončil na 13. mieste, Natália Čižmárová na 27., David 
Alex Polák na 55. a Mikuláš Blažek na 56. mieste. Turnaj sa hral 
švajčiarskym systémom.

 V 1. celosvetovej olympiáde tímov v ruskom jazyku sme dlho 
bojovali o historický úspech. Ako jediný slovenský tím sme postú-
pili medzi 14 najlepších krajín sveta (Kazachstan, Azerbajdžan, 
Uzbekistan, Bielorusko, Gruzínsko, Turkmenistan, Kirgizsko, 
Moldavsko, Mongolsko, Bulharsko, Arménsko, Tadžikistan, India 
a Slovensko, ktoré sme reprezentovali práve my). K postupu na 
záverečnú fázu turnaja nám chýbali len 3 body. 
 Kurz ochrany života a zdravia pre študentov 3. ročníka pokra-
čoval zásadami prvej pomoc. Uvedenej aktivity sa zúčastnili aj 
študenti 4. ročníka, ktorí si takto obohatili vyučovaciu hodinu bio-
lógie. Študenti sú vďaka akreditovanému inštruktorovi pripravení 
zachrániť ľudský život.  

 Naše gymnázium podporuje mladých ľudí, aby sa presadili. 
Príďte na Deň otvorených dverí, ktorý sa v priestoroch školy us-
kutoční už 4. decembra 2024. 

Mgr. Jana Paulinyová, 
PaedDr. Tomáš Hmíra

Snímky: archív školy

OKTÓBROVÉ ŠKOLOBRANIE SPOJENEJ ŠKOLY

Úroda sa brala z polí, zo záhrad a my – hoci sme sa ešte len rozbehli, sme tiež „brali školskú úrodu“.

Celosvetová olympiáda tímov v ruskom jazyku

Studňa lásky v Trenčíne



RAJČAN 11/2024 7

 Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším zorganizovala 17. októ-
bra v popoludňajších hodinách Materská škola Mudrochova „Je-
senné hodovanie“, na ktoré pozvali naši malí škôlkari svojich rodi-
čov i starých rodičov. Táto pekná akcia sa konala v priestoroch 
MŠ na školskom dvore. Naši malí škôlkari prostredníctvom svojho 
programu plného piesní, básní, spevu, tanca zabavili svojich blíz-

kych. Po skončení vystúpenia obdarovali detičky svojim vlastno-
ručne vyrobeným malým darčekom starých rodičov. A aké by to 
bolo Jesenné hodovanie bez dobrôt? Tie sa samé ponúkali pre 
všetkých na pripravených stoloch.

Text a snímky: Mgr. Katarína Vencelová, učiteľka MŠ Mudrochova

 Školský rok sme v Materskej škole Ob-
rancov mieru úspešne zahájili rôznymi akcia-
mi, ktoré mali veľký úspech u detí a rodičov. 
Veľmi nás teší záujem rodičov o dianie v MŠ. 
Ani sme netušili, koľko sa nám toho podarilo 
úspešne absolvovať v prvých mesiacoch no-
vého školského roka v septembri a októbri. 

 Po otvorení brán v našej MŠ sme si 
v septembri pripravili krásnu akciu pre rodi-
čov s ich ratolesťami – Jesenné tvorivé diel-
ne. Akcia prebiehala v areáli MŠ, na škol-
skom dvore. Rodičia si priniesli s deťmi rôz-
ne plody jesene a druhy prírodnín, z ktorých 
vyhotovili veľmi pekné výtvory. Počas tvore-
nia sa mali deti možnosť občerstviť sladkým 
keksíkom a mali zabezpečený pitný režim. 
Výsledok tvorenia rodičov a detí sme s ra-
dosťou prezentovali účasťou na ďalšej akcii 
– výstave ovocia a zeleniny, ktorá sa konala 
v mestskej tržnici. Na výstave sme sa okrem 
týchto výtvorov mohli pochváliť aj výtvarnými 
prácami detí z celej materskej školy. 
 Veľmi peknou akciou v športovom duchu 
bola akcia – BEACTIVE, ktorú sme zrealizo-
vali na rajeckom tartanovom ihrisku. Deti sa 
aktívne zapájali do športových aktivít, ktoré 
sme si pre ne pripravili. Športovou činnosťou 
sme pokračovali turistickými vychádzkami. 
Deti spoznávali prírodné krásy Rajeckého 
regiónu. Absolvovali sme turistiku do časti 
Krivín, spoznávali záhradkársku oblasť na 
Skotni, chvíľku radosti deti strávili fotením pri 
srdiečku smer Kamenná Poruba. 
 Do našej MŠ zavítal pán poľovník Jozef 
Filo, ktorý deťom rozprával zážitky z lesa. 
Mal pre deti pripravené na ukážku rôzne 

zaujímavé trofeje zvierat. Deti s nadšením 
pána poľovníka počúvali, aktívne sa zapájali 
do rozhovoru. A aj touto cestou ďakujeme p. 
Filovi za jeho návštevu v MŠ. Príjemným je-
senným prekvapením boli dve divadelné 
predstavenia. Prvé „Ako sa komár stal krá-
ľom“ a druhé „Tri prasiatka“. Divadelníci svo-
jim vystúpením deti nadchli a my sme sa te-
šili z úsmevov na tvárach našich škôlkarov.
 Naši predškoláci sa mohli pochváliť ex-
kurziou do Žilinskej synagógy, kde si pozreli 
výtvarné umelecké diela a taktiež vnútorné 
priestory synagógy. Deti sa zúčastnili pútavé-
ho programu s názvom Poskladaj si svet 1, 
kde mali deti šancu objaviť svoju kreativitu 
a vytvárať si vlastné svety plné farieb a fan-
tázie. Deti sa vrátili do MŠ so zaujímavými 
novými poznatkami a peknými zážitkami 
z tejto akcie.
 Mesiac október patrí úcte k starším a ani 
my sme na to nezabudli. Pri tejto príležitosti 
si deti s pani učiteľkami zhotovili malé darče-
ky pre svojich starkých. Predškoláci si pripra-
vili krátky kultúrny program a svojim vystúpe-
ním potešili starkých v klube dôchodcov 
a v Domove vďaky. Dojatie v tvárach našich 
starkých a potlesk boli tou najväčšou odme-
nou za vyvinuté úsilie. 

 Radi sme sa podelili s dianím v našej MŠ 
počas týchto dvoch jesenných mesiacov. 
Sme vďačné, koľko sa nám toho podarilo 
zrealizovať. Teší nás, že aj takouto formou 
zážitkového učenia môžeme deti vzdelávať.

Alžbeta Harantová, učiteľka MŠ Obr. mieru 
Snímky: archív školy

JESENNÉ HODOVANIE V MATERSKEJ ŠKOLE MUDROCHOVA

Ročné obdobie jesene je najfarebnejším obdobím roka. Na poliach a v záhradách dozrieva chutná úroda. Ovocné 

sady nám ponúkajú svoje plody, na ktoré sa deti veľmi tešia. Zo stromov opadávajú nádherne sfarbené listy. 

Jeseň taktiež pripomína životné obdobie, keď človek zbiera plody svojho celoživotného úsilia a námahy.

JESEŇ PLNÁ AKTIVÍT
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 Hneď na začiatku mesiaca október sme sa ako škola zapojili 
do akcie Misijný koláč. Je na mieste vysloviť veľkú vďaku ženám 
– mamám, ktoré dobrovoľne napiekli množstvo výborných kolá-
čov, ktoré sme predávali počas rodičovského združenia. Vyzbie-
raná suma 930 € nás všetkých nielen prekvapila, ale samozrejme 
aj nesmierne potešila. Poputuje do afrických štátov Konga a Mo-
zambiku, kde ich miestne cirkevné komunity využijú na to, čo 
potrebujú.
 Keďže október bol mesiacom misií, aj ďalšia akcia pre deti bo-
la spojená s misiami. Pozvali sme k nám sestričky z kongregácie 
Misijných sestier – služobníc Ducha Svätého, ktoré boli na mi-
siách v rôznych kútoch sveta. Nám porozprávali o Južnej Kórei – 
o miestnych zvykoch, oblečení, jedlách, dokonca sa nás snažili 
naučiť pár slov a fráz z kórejčiny. Svojou milotou, trpezlivosťou 
a nadšením dokázali strhnúť aj najťažších pubertiakov.
 18. októbra sme sa všetci spoločne zapojili do veľkej celosve-
tovej akcie – Milión detí sa modlí ruženec. V tento deň sa deti po 
celom svete modlia ruženec na posilnenie viery v silu modlitby, za 
jednotu v Cirkvi, ale aj medzi národmi, za pokoj a mier. Vnímame 
ako nesmierne dôležité je viesť deti nielen k získavaniu vedo-
mostí, ale aj k empatii, angažovanosti a záujmu o problémy iných. 
 S nadšením sme tiež prijali pozvanie ochotníckeho divadelné-
ho súboru Kožkár na predstavenie Sľub slečien. Malým škôlka-
rom prišlo zahrať divadielko priamo do škôlky. Okrem posilňova-
nia ducha naše deti (tretiaci, štvrtáci a siedmaci) posilňovali aj 
telá na plaveckom výcviku v Rajeckých Tepliciach. Vedomosti 
z prírodných vied si deti mohli otestovať osobne v technickom 
múzeu Svet techniky v Ostrave. 

 Pedagogický zbor sa snaží pripraviť na zmeny vo vzdelávaní 
v rámci novej školskej reformy. Dostali sme príležitosť zúčastniť 
sa metodického dňa v Belušských Slatinách, počas ktorého sme 
dostávali impulzy, inšpiráciu aj konkrétne nápady na výchovu 
charakteru, ktorá sa stane podstatnou zložkou budúceho vzdelá-
vania žiakov.
 Najbližšou veľkou akciou budú vianočné trhy, na ktoré chce-
me všetkých srdečne pozvať. Budeme sa tešiť na stretnutie v pia-
tok 13. decembra, tentokrát v pastoračnom centre.

Text a snímka: Kolektív KSŠ

 Kampaň je organizovaná pri príležitosti 
Svetového dňa prevencie týrania a zneu-
žívania detí (19. november) a Medzinárod-
ného dňa boja proti násiliu páchanému na 
ženách (25. november). „V tomto roku or-
ganizujeme kampaň hlavne na sociálnych 
sieťach“ – hovorí riaditeľka organizácie 
Katarína Verešová a pokračuje: „O tému 
domáceho násilia dopĺňame našu web 
stránku www.anoprezivot.sk, kde si čitate-
lia nájdu odborné články o mýtoch domá-
ceho násilia, opakovanej viktimizácií obetí 
a ako pred ňou obete chrániť. Tiež o tom 
aký je rozdiel medzi manželskými nezho-
dami a domácim násilím a o stratégii bez-

pečnosti – ako obete vypočuť, ochrániť, 
ako im pomôcť.“ K týmto témam budú 
s odborníkmi nahrané aj podcasty. 

 Organizácia vydala ku kampani aj no-
vé letáky s aktualizovanými informáciami 
o tom, kde hľadať pomoc.  

 Snahou organizácie je upozorniť verej-
nosť na fenomén násilia páchaného tam, 
kde sa máme všetci cítiť najbezpečnejšie 
– doma. Medzi najzraniteľnejších členov 
domácností patria deti, ženy, taktiež senio-
ri a zdravotne znevýhodnení, o ktorých sa 
v spoločnosti v súvislosti s násilím hovorí 
najmenej. Domáce násilie je alarmujúci 
problém na celom svete a vyžaduje si zvý-
šenú pozornosť nás všetkých. 

 Organizácia Áno pre život sa ženám 
s deťmi, ktoré sú obete domáceho násilia 
venujú už od roku 1998. Odkaz tohtoroč-
nej kampane znie: POMOC EXISTUJE. 

Zavolajte na:

LINKU POMOCI – 0800 12 00 24. 

 Poskytujeme špecializované sociálne 
poradenstvo, psychologické poradenstvo, 
právne poradenstvo a sociálne služby 
v zariadení núdzového bývania.

 Kampaň finančne podporil Žilinský sa-
mosprávny kraj a Ministerstvo financií SR.

Mgr. KatarínaVerešová , 
riaditeľka APŽ n.o.

KSŠ: OKTÓBER V KATOLÍCKEJ SPOJENEJ ŠKOLE

Už od roku 2008, s prestávkou počas pandémie ochorenia COVID-19, organizuje nezisková organizácia Áno pre 

život so sídlom v Rajeckých Tepliciach kampaň s názvom „Domáce násilie ubližuje všetkým“, ktorou chce 

informovať širokú verejnosť o príčinách a dôsledkoch násilia páchaného na deťoch, ženách a v rodinách, taktiež 

aj o formách pomoci obetiam. 

DOMÁCE NÁSILIE UBLIŽUJE VŠETKÝM

Čas si odkrojil ďalší mesiac z tohto školského roka a my sme opäť okrem vzdelávania zažili nové a zaujímavé veci.
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 Na úvod treba povedať, že celý rok 
2024 bol pre náš klub jeden z najúspeš-
nejších v histórií, ale ak sa podarí kvalitnú 
zimnú prípravu pretaviť aj do výsledkov, 
tak sa môže stať sezóna 2024/25 úplne 
výnimočnou. Naši starší žiaci vedú 2. ligu 
bez straty bodu, dorastenci strácajú 2 bo-
dy na 1. miesto a muži pri vydarenej jarnej 
časti tiež môžu mať na popredné priečky.
 Začnime ale pekne po poriadku od 
najmladších

Mladšia prípravka (U9)
Tréneri: S. Kardoš, A. Kadurik

 Tréningový proces býva dvakrát týž-
denne a je zameraný na atletickú prípravu 
a hru s loptou. Naša najmladšia kategória 
pôsobí v súťaži, kde sa hrávajú zápasy 
formou turnajov na štyri bránky. Hrajú proti 
Zbyňovu, Kamennej Porube, Ďurčinej 
a Kuneradu. Na jeseň dosahovali veľmi 
slušné výsledky, ale čo nás zaujíma viac 
ako výsledky je, že sa tie deti bavia futba-
lom a posúvajú sa ďalej.

Staršia prípravka (U11)
Tréneri: M. Holeš, M. Pauliny

 Staršia prípravka je zameraná na prí-
pravu a ľahší prestup deti do kategórií 
mladších a starších žiakov, kde to už nie 
je iba o zábave, ale už musia aj vedieť 
niečo ukázať. Tréningový proces je zame-
raný okrem kondičnej, atletickej prípravy, 
práce s loptou aj na učenie systému brá-
nenia a útočenia. Súťaž je formou turnajov 
na dve hádzanárske bránky. Jesenná časť 
nám ukázala, kde sú ešte nedostatky, na 
ktorých musia ešte popracovať.  

Mladší žiaci (U13)
Tréneri: M. Piš, M. Holeš

 Jesenná časť sezóny novozaloženej 
kategórie vôbec nevyšla podľa predstáv. 
Po mnohopočetnom odchode hráčov do 
vyššej vekovej kategórie (U15) sa nám ich 
nepodarilo hneď nahradiť dostatočné kva-
litnými hráčmi z U11. Koniec jesene ale 
ukázal, že sa začínajú zlepšovať, a dúfa-
me, že na jar ešte ukážu svoju silu.

Starší žiaci (U15)
Tréneri: L. Pauliny, M. Baraník

 Starší žiaci je momentálne mužstvo, 
ktoré nám robí najviac radosti. Tréneri do-
kázali poskladať tým, ktorý vďaka kvalit-
ným tréningovým jednotkám a ctižiadosti 
chlapcov nemá v súťaži konkurenciu. Ta-
buľku 2. ligy vedú bez prehry so solídnym 
náskokom. O chlapcov začína byť záujem 
aj z vyšších súťaží, či už cez výbery SsFZ, 
tréningové procesy v MŠK Žilina... Taktiež 
je zvýšený záujem o prípravne zápasy.

Dorastenci (U19)
Tréner: R. Kadurik

 Dorastenci po postupe sa udomácňujú 
v novej súťaži. Štart do sezóny bol veľmi 
dobrý, potom však prišla malá kríza, ktorá 
vyvrcholila zbytočnou remízou s Liskovou. 
Dúfame však, že po poslednom náročnom 
zápase v Lieseku sa to podarilo zlomiť. 
Kvalitnou zimnou prípravou sa chceme 
pobiť ešte o 1. miesto, na ktoré strácame 
dva body. Taktiež chlapci z dorastu sa 
dostali do regionálnych výberov SsFZ.

Dospelí – muži 

 Jesenná časť dopadla tak, ako sme 
predpokladali pred sezónu, že nebude 
mať takého favorita ako minulý rok, a že 
bude vyrovnanejšia. Každé kolo bolo neja-
ké prekvapenie. Videli sme, že aj tímy na 
konci tabuľky dokážu vyhrať nad tímami 
z horných miest tabuľky. Je super, že táto 
súťaž je atraktívna a veľmi vyrovnaná čo 
je dobre pre všetky tímy. Výkony nášho 
mužstva boli ako na kolíske. Domáce zá-
pasy sme zvládli na výbornú až na jeden 
zápas, ktorý sme prehrali v závere zápa-
su. Ten nás mrzí doteraz. Ale to sa nedá 
povedať o vonkajších zápasoch, vyhrali 
sme vonku len jeden zápas, čo je veľmi 
málo nato, aby sme bojovali o popredné 
priečky, takže máme na čom pracovať cez 
zimu. Zimujeme na 5. mieste čo nie až tak 
zlé, keďže všetky mužstva zaváhali a roz-
diely medzi tímami sú veľmi tesné.

 Jarnú časť sezóny začnú žiaci na do-
mácom trávniku 15. marca 2025 o 10:00 h 
odohrajú zápas s FK Čadca, dorastenci 
29. marca o 14:30 h OŠK Ľubochňa 
a dospelí 30. marca o 15:00 h odohrajú 
zápas s TJ Tatran Bytčica. 
 O ďalších termínoch domácich maj-
strovských futbalových zápasov vás bude-
me informovať.

 FK Rajec ďakuje Mestu Rajec a spon-
zorom za podporu. Taktiež všetkým fanú-
šikom, podporovateľom a dobrovoľníkom, 
ktorí stoja pri nás a tešíme sa na vás na 
jar.

Text a snímka: FK Rajec

MLÁDEŽNÍCI FK RAJEC OZDOBOU SVOJICH SÚŤAŽÍ

Všetci zástupcovia Futbalového klubu Rajec majú za sebou už aj posledné zápasy, a tak prišiel čas na 

vyhodnotenie jesennej časti súťaže 2024/25. 

FK Rajec – Staršia a mladšia prípravka spolu s rodičmi
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

SPOMIENKA

Osirel dvor, osirela záhrada, keď stíchol 
Tvoj hlas, keď stíchli Tvoje kroky, keď 
klesli Tvoje pracovité ruky. Odišiel si 

tíško, niet Ťa medzi nami, no v našich 
srdciach žiješ stále s nami.

Dňa 6.11.2024 uplynulo 15 rokov od 
úmrtia nášho milovaného 

Antona PORUBČANSKÉHO z Rajca .

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína 
manželka Anička s rodinou.

Narodili sa

Zosobášili sa

INFORMÁCIE Z CENZÚALU

 Zasadnutie výboru sa konalo 30. októ-
bra 2024. V úvode boli členovia informo-
vaný o plnení uznesení. Hlavným bodom 
programu boli ekonomické výsledky za 
1. až 9. mesiac 2024. Ekonómka, p. Ma-
kuková, spolu s predsedom podali infor-
mácie k výsledkom a k plneniu jednotli-
vých činností za spoločenstvo a aj jedno-
tlivé strediská. Po diskusii k tomuto bodu 
členovia výboru zobrali na vedomie eko-
nomické výsledky za 1. až 9. mesiac 
2024, plnenie plánu je 86 %. V bode rôz-
ne boli členovia informovaní o postupe 
jednoduchých pozemkových úprav v loka-
lite Záhumnie.
 V tomto období vykonávame ochranu 
kultúr proti zveri náterom Cervakol, aby 
sme zabezpečili stromčeky proti ohryzu 
výhonkov lesnou zverou. Práce v ťažbe 
pokračujú podľa plánu a odvoz dreva je 
zameraný hlavne na drevo zo zvážnic. 
Priebežne sa vykonáva manipulácia, pre-
daj dreva a dodávky na pílu, kde časť gu-
ľatiny spracúvame na rezivo a paletový 
prírez.
 Cukrová repa, ktorú sme pestovali 
v lokalite Bórie, bola vyoraná 27. októbra 
a uskladnená vedľa cesty. Repa bola 
1. novembra expedovaná do cukrovaru 
Považská Teplá v zmysle zmluvy. Celkové 
dodané množstvo po odpočítaní nečistôt 
(hlina, kamene) bola 440 ton z plochy 
10 hektárov. Na základe rozborov bola 
zistená cukornatosť našej cukrovej repy 
17,3 % (priemerná cukornatosť je 16 %). 

Za výbor: Ing. Peter Pekara, 
predseda spoločenstva

Snímky: archív CSPS

 Tenisový klub Rajec opäť zorganizoval 
pre svojich členov priateľský rodinný 
turnaj, na ktorom sa okrem aktívnych mla-
dých hráčok predstavili aj ich rodičia 
a „veteráni“ klubu. Výborné počasie nám 
dovolilo uskutočniť túto tradičnú a úspeš-
nú akciu v neskorom termíne, v nedeľu 
27. októbra. Tento rok sme zvolili formát 
štvorhier systémom každý s každým v jed-
nej spoločnej skupine. Súboje boli vyrov-
nané a o výsledkoch rozhodli až prepočty 
gamov, no v podstate vyhral každý, kto sa 
zúčastnil. Teší nás, že už aj najmladšie 
hráčky svojou každodennou drinou neu-
stále zvyšujú herný level a sú schopné na 
dvorci konkurovať dospelým súperom. 
Ešte raz ďakujeme za účasť a tešíme sa 
opäť o rok.

Text a snímka: TK Rajec

Karolína Poláková – október

Mgr. Ivona Krajčoviechová a Martin 
Sága – 12.10.2024

V tomto jesennom období vás chceme informovať o činnosti 

v Cenzuálnom spolumajiteľstve Rajec, pozemkovom spoločenstve.

TENISOVÝ RAJEC CUP 2024

Jeseň v horách

Zber cukrovej repy

Zber cukrovej repy
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Mesto Rajec a Šachový klub Rajec 
pozývajú všetkých priaznivcov 

kráľovskej hry 
na 18. ročník šachového turnaja 

ŠACHOVÝ 
KRÁĽ RAJCA

.

30. novembra 2024 
o 9.30 hod. 

Kultúrny dom Rajec

TURNAJ A:
deti v kategóriách do 8, do 11 

a do 14 rokov, 
max. ELO 1700

TURNAJ B:
dospelí a deti 

s ratingom 1700 a viac

Prihlášky posielajte do 28.11.2024 
na info@sachrajec.sk 
alebo 0919 168 988.

Viac info na www.sachrajec.sk

AKCIA  do 31.12.2024-20 %
RENOVÁCIA NEMECKOU TECHNOLÓGIOU 

VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 

A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk
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CHCETE VEDIEŤ ČO SA DEJE V NAŠOM MESTE?
.

Mobilná  APLIKÁCIA RAJEC

zdarma do vášho mobilu!
.

Formou bleskových správ budete informovaní o výpadkoch 

prúdu, plynu či vody, aktuálne oznamy o dianí a novinkách v meste, 

organizovaných športových či spoločenských podujatiach...

Aplikáciu RAJEC 

si môžete stiahnuť: 

 alebo Google Play AppStore



Mestské noviny RAJČAN, mesačník, 67. ročník, číslo 10/2024, november 2024. Sídlo vydavateľa: Mesto Rajec, Námestie SNP 2/2, 015 22 Rajec, IČO 00 321 575. Príspevky a inzercia sa 

prijímajú do 20. dňa v mesiaci. Adresa redakcie, inzercia, grafické spracovanie a tlač: Mestský úrad Rajec – oddelenie kultúry a športu, Námestie SNP 2/2, 015 22 Rajec, tel.: 041/ 507 65 33,    

e-mail: mesacnik.rajcan@rajec.sk. Redakcia si vyhradzuje právo krátiť príspevky. Uverejnené názory sa nemusia zhodovať so stanoviskom redakcie. Šírenie a rozmnožovanie textu, 

fotografií, grafov je možné len so súhlasom vydavateľa. Registrované Okresným úradom v Žiline pod číslom OÚ-7/2001. ISSN 1210-1966. EV 2875/09, EV 257/24/EPP. Náklad 700 ks. 

NEPREDAJNÉ.


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9
	Stránky 10
	Stránky 11
	Stránky 12

